
Prefeitura Municipal de Ipaumirim 

Governo Municipal 

CNPJ nº 07.520.141/0001-84 

COMPROVANTES DE PUBLICAGAO 

AVISO DE LICITAGAO 

Tomada de Pregos n° 2023.07.20.1 

Rua Coronel Gustavo Lima, 230, Centro - CEP: 63.340-000 - Ipaumirim - CE



Prefeitura Municipal de Ipaumirim 

Governo Municipal 

CNPJ nº 07.520.141/0001-84 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Tomada de Preços 

Tipo - Menor Preço 

Edital Nº 2023.07.20.1 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços a serem prestados na execução de roçada 

manual das estradas vicinais em diversas localidades do Município de Ipaumirim/CE, 

conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipaumirim comunica 

aos interessados que no dia 09 de Agosto de 2023 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão 

Permanente de Licitação, localizada na Rua Coronel Gustavo Lima, 230, Centro, Ipaumirim - CE, 

estará recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de Procedimento 

Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede 

da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipaumirim, no endereço acima 

mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 horas. 

Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone (88)3567-1525. 

Ipaumirim/CE, 20 de Julho de 2023. 

6’\}3""/” Do dA SNA 

Salomão Dias de Souza 

Presidente da Comissão de Licitação 

Rua Coronel Gustavo Lima, 230, Centro - CEP: 63.340-000 - Ipaumirim - CE



Prefeitura Municipal de Ipaumirim 

Governo Municipal 

CNPJ nº 07.520.141/0001-84 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços Nº 2023.07.20.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 

desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei nº 8.666/93, e 

suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 

Tomada de Preços Nº 2023.07.20.1, cuja abertura está prevista para o dia 09 de Agosto de 

2023 às 09:00 horas, para o OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados na 

execução de roçada manual das estradas vicinais em diversas localidades do Município de 

Ipaumirim/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

Ipaumirim/CE, 20 de Julho de 2023. 

Soloros Qo A o UB 
Salomão Dias de Souza 

Responsável pela Publicação 

Rua Coronel Gustavo Lima, 230, Centro - CEP: 63.340-000 - Ipaumirim - CE



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XV Nº137 | FORTALEZA, 21 DE JULHO DE 2 

Estado do Ceard - Prefeitura Municipal de Eusébio — Aviso de Licitação — Tomada de Pregos Nº 08.004/2023. A Comi: 

da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE, torna público para conhecimento dos interessados que no proximo dia 08 de agosto de 2023 às 09h na 

Sá, 51, Centro, Eusébio/CE, CEP: 61760-000, estará realizando licitagdo na modalidade Tomada de Pregos, cujo objeto é a Contrata¢ab;de Efn 

a execugdo dos servigos de ampliação e reforma do Centro Social da Primeira Infancia de Eusébio, localizado no Bairro Parque Havaijno Muslicip 
P 

Eusébio/CE. O edital poderd ser obtido no Portal do TCE-CE: www.tce.ce.gov.br/licitagdes. Eusébio/CE, 20 de julho de 2023. Raylse Rahdwª 

Lima - Presidente da Co! ão. 

u eec 

Instituto Agropolos do Ceará — Aviso de Manifestação de Interesse Nº 048/2023, Objeto: Contratação de 02 (dois) profissionais na áree social para 

Cxecução da estratégia social do Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável - PORS! Projeto São José I11 — 2º Fase, no âmbito da Componente 2 — Accsso 

e de Água e Sancamento. Área de Atuação: Bacia Hidrográfica do Acaraú e Coreaú BAC/Sobral. A Manifestação de Intere: 

enviada para a Comissão e Avaliação do Instítuto Agropolos do Ceará, até às 16h da data limite de 11 /08 / 202 0 Edital ¢ informaçõe 

publicação, estarao disponiveis à Rua Padre Valdevino, 2160, Dionisio Torres. Fortaleza/CE e/ou www. institutoagropolos.org.br. Fortaleza, 21 de julho de 

B s de Oliveira Rebougas Neto — Presidente do Instituto Agropolos do Ceará. 

ik e b 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Manejo de Residuos Sólidos da Região Sertão Centro Sul - Aviso. O Consórcio Público de Mancjo de Residuos 

Sólidos da Região Sertão Centro Sul, por intermédio de sua Comissio Permanente de Licitação comunica aos interessados que no proximo dia 24 de julho 

S 93 as 08:00 horas, na Rua Joaquim Vicente Machado No. 85, Bairro Vila Bancária, Lavias da Mangabeira/CE, abrirá os envelopes propostas de preços 

Ceferentes & Tomada de Preços Nº 1605.01/2023, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica para prestação dos servigos de elaboração dos projetos 

e ccutivos de engenharia, topografia e plotagens para implantação de obras do Consôrcio Público de Mancjo de Residuos Sólidos da Região Sertão 

e el Lavras de Mangabeira - CE, 20 de julho de 2023. Vicente Neto Alencar de Lima - Presidente da CPL. 

eec 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro — Aviso de Licitação. A Secretaria de CUINIAS Turismo, através da Comissão de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Pereiro-CE, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro, E-mail: pmplicitapereiro(@gmail com, comunica aos interessados que no 

dia 07 de agosto de 2023, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 20.07.01/2023. cujo objeto é a contratação de empresa para 

Drestagio de servigos de infraestrutura, organização, produção e realização das festividades da emancipação política do Município de Pereiro/CE do ano 

B33, conforme anexo 1. O edital e seus anexos poderão ser retirados na sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente 

20 piblico de 07:00hs as 11:00hs, ou pelo portal do TCE-CE. Pereiro - CE, 20 de julho de 2023. Ermilson dos Santos Queiroz - Presidente da CPL. 

ek a 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio — Publicação de Exoneração a Pedido. Portaria Nº. 1.571, de 22 de junho de 2023. O Prefeito 

Municipal de Eusébio - Ceard, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade do artigo nº 56. inciso VII, da Lei Organica do Municipio, Resolve: 

Exonerar a pedido, o servidor Jose Wellington da Silva Barros. do Cargo de Agente Administrativo — Py 4 TEC ADM - 200h, Matricula 14494, lotado na 

Si rearia de Desenvolvimento Social, eriado na forma da Lei nº 1.101, de 19 de = socmbro de 2012, e seus anexos. Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, 22 de Junho de 2023, revogadas as disposições e ontrário, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Pago da Prefeitura Municipal de 

Eusébio, 22 de junho de 2023. Francisco Ubiracy Cordeiro de Oliveira - Coordenador de Recursos Humanos. 

ik e i 

Instituto Agropolos do Ceará — Aviso de Manifestação de Interesse Nº 047/2023. Objeto: Contratação de 02 (dois) profissionais na área social para 

Txecução da estratégia social do Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável - FDRS/ Projeto São José Il — 2º Fase, no âmbito da Componente 2 - Acess 

S Abastocimento de Água ¢ Sancamento. Árca de Atuação: Bacia do Banabuid / Quivadá. À Manifestação de Interesse deverá ser enviada para a Comissão 

Especial de Avaliação do Instituto Agropolos do Ceará, até & 16h da n timie de 11/08/2023. O Edital e informações, após a publicação, estarão 

disponíveis à Rua Padre Valdevino, 2160, Dionisio Torres, Fortaleza/CE ¢/ou s institutoagropolos.org.br. Fortaleza, 21 de julho de 2023, Francisco de 

Oiiveira Rebouças Neto — Presidente do Instituto Agropolos do Ceará. 
aac 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP Nº PE- 

205 DIVERSAS. Objeto: Seleção de melhor proposta através de Registro de Preços Para futura Contratação de Prestação de Serviços de Manutenção 

Pocventiva e Corretiva dos Veiculos pertencentes ou vinculados a Frota das Diversas Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de 

B de acordo com as especificações e quantidades constantes no termo de T eferência. Tipo: Menor Preço. A Comissão de Pregão comunica aos 

interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o 2< 08:00 horas (horário de Brasilia). O edital e seus anexos s 
s dar-s 2 03.08.2023 às 08: 1 e Bras 

disponiveis através dos sites: www.bll.org.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações através do fone (88) 3429-2080. A Comissão. 

rão 

aa c 

Instituto Agropolos do Ceará — Aviso de Manifestação de Interesse Nº 046/2023. Objeto: Contratação de 02 (dois) profissionais na área social Para 

exccução da estratégia social do Projeto de Desenvolvimento Rural O tável - PDRS/ Projeto São José 1l - 2º Fase, no âmbito da Componente 2-” Scesst 

S Abastecimento de Agua e Saneamento. Area de Atuação: Bacia do Salgado/Juazeiro do Norte. A Manifestação de Interesse deverá ser e ada para a 

e Especial de Avaliação do Insttuto Agropolos do Ceará, até às 16h da & e de 11/08/2023. O Edital e informações, após a publicação, estarão 

disponíveis à Rua Padre Valdevino, 2160, Dionísio Torres, e a/CE elou www institutoagropolos.org.br. Fortaleza, 21 de julho de 2023. Francisco de 

P Rebouças Neto — Presidente do Instituto Agropolos do Cears. 
aa aac 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES - AVISO DE LICITAÇÃO. O Presidente da CPL, torna público 9UE 

T o Certame Licitatório na modalidade Concorrência, tombada sob o 1 S 33.07.20.1. cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia & 

Lerem prestados na construção de Campos Societys em diversas o e des do Município de Milagres/CE, conforme projetos e orçamentos consentes 

SEn Convocatório. Data e horirio de recehimento: 24 de agosto de 202 0 09h00min. Os interessados poderão ler e obter o texto integral d edital e 

O informações sobre a licitação através dos endereços eletrônicos: IMmilagres e gov.br e municipios-licitacoes,tce.ce.gov.br. Maiores informações: (88) 

e qu através do e-mail: milagresceara@outlook.com. Milagres/CE, 20 e julho de 2023 - Luan dos Santos Ferreira - Presidente da CPL. 

u s c 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acarape — Aviso de Licitação — Tomada de Preços Nº 0706.04/2023. O Município de Acarape, por meio 

Esta e idtnte, torna público aos interessados, que no dia 08 de agosto de 2023, º 10:00h, estará realizando licitação na Modalidade Tomada de Preços. 

Cujo objeto é contratação de empresa para conclusão da obra de O wedo de uma Unidade Bisica de Saúde — UBS em carro atolado, no Município de 

Acarape/CE, poderá ser adquirido pelo portal do TCE-CE: hutpss/Mlicitaçõestee.ce.gov.br. Acarape/CE, 20 de julho de 2023 Francisco Torres de Moura 

S presidente da Comissão Permanente de Licitagdo. 
s ik ok 

Estado do Ceari - Prefeitura Municipal de Solondpole - Extrato de Adjudicação ¢ Homologação - Tomada de Pregos Nº 2023. 27.01-TP. Objeto: 

Eontratação de empresa apta a prestar os serviços de reforma de abatedouro 9% Municipi JCE. tudo conforme especifisagdes contidas no 

projeto básico/termo de referéncia em anexo. Vencedor: G. À Rabelo Junior ME, inscrita no CNPJ sob o nº 23.549.313/0001-07, com & valor global de RS 

PO4.425,91 (cento e quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco reais ¢ noventa & Us et Adjudico e Homologo o presente processo de licitação na forma 

da lei. Alyne Pinheiro Landim - Secretária Municipal do Desenvolvimento Rural, Pesca e Meio Ambiente. Data: 20 de julho de 2023. 

ko 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaumirim - Aviso de Licitação — Tomada de Pregos nº 2023.07.20.1. A CPL torna público que estará 

e s Licitação, cujo objelo é contratação de servicos a serem prestados no Gxecução de roçada manual das estradas vicinais em diversas localidades 

do Município de Ipaumirim/CE. Abertura: 09 de agosto de 2023 às Sh0Cmin. e informações na sede da CPL, sito na Rua Cel. Gustavo Lima, 230. 

o mo horário das 8h às 12h. Tpaumirim/CE, 20 de julho de 2023. Salomão Dias de Souza - Presidente da CPL. 



WQ/ 
E 

R
 

SEXTA-FEIRA 

Valdemar 
mm,oanc: 

que 
o 

de-” 

putado 
será 

expulso 
por 

“não 

comungar 
dos 

ideais 
da 

legen- 

da” 
“Recebi 

na 
sede 

do 
PL 

Na- 

cional 
o deputado 

Yury 
do 

Pare- 

dão, do Ceará, a quem reafirmei 
que 

será 
expulso 

do 
partido 

por 

não 
comungar 

dos 
ideais 

de 

nossa 
legenda”, 

afirmou 
o 

lider 

do 
PL 

nas 
redes 

sociais. 

0 
deputado 

voltou 
às 

redes 
sociais 

para 
se 

pronunciar 
após 

a 
confirmagio 

de 
que 

seria 
ex- 

pulso 
do 

PL. 
No 

texto, 
ele 

afir- 

ma 
que 

seguirá 
defendendo 

as 

“ações 
dos 

governos 
que 

tragam 

melhorias 
para o povo 

brasileiro. 

“Sigo 
como 

deputado 
federal 

de- 

fendendo 
a democracia, 

fazendo 

política 
com 

diálogo, 
respeito, 

sem 
radicalismo, 

com 
tolerância, 

edefendendo 
as ações 

dos gover- 

nos 
que 

tragam 
melhorias 

para 
o 

povo brasileiro”, ressaltou. 
Com 

a decisão, 
Yury 

poderá 
seguir 

como 
deputado 

na 
Câ- 

m
a
r
a
 e o PL 

perderd 
uma 

cadei- 

ra 
na 

Casa. 
No 

entanto, 
o 
parla- 

mentar 
perde 

a capacidade 
de 

participar 
de 

comissdes 
que 

o 

P
L
 o 

indicou. 
Ele 

é 
titular 

na 
Co- 

missão 
de 

Turismo 
e na Comis- 

são 
Parlamentar 

de 
Inquérito 

(CPD 
dos 

esquemas 
de pirâmi- 

de, 
e 

suplente 
na 

Comissão 
de 

Finangas 
e Tributação. 

- 

A 
confirmag8o 

ocorre 
após 

ser 
aberto 

processo 
de 

inves- 

tigação 
no 

diretdrio 
estadual 

R 
.. 

FORTALEZA - CEARA - 21 DE JÚLHO DE 2023 

atual 
gestão 

e se 
aliou 

a 
petis- 

 do 
partido, 

perderd 
o 

man- 

tas 
no 

Ceara. 
A 

tensão 
entre 

o 
dato. 

Avalie!”, 
escreveu. 

(com 
deputado 

e 
os 

correligiondrios 
 Agéncia 

Estado) 

Guimardes 
manifesta 

— 
- 

solidariedade 
a Yury 

do Paredão 

Antes 
de 

ser 
anunciada 

a 
ex- 

pulsão 
de 

Yury 
do 

Paredão 
do 

PL, 
o 
deputado 

federal 
José 

Gui- 

marães 
(PT), 

lider 
do 

governo 

na 
Câmara 

dos 
Deputados, 

ma- 

nifestou 
solidariedade 

ao 
par- 

lamentar 
que 

“fez 
o L” em 

sina- 

lização 
da 

apoio 
ao 

presidente 
Luiz 

Inácio 
Lula 

da 
Silva 

(PT). 

Yury 
tem 

votado 
com 

o 
go- 

verno 
em 

vários 
projetos 

que 

passam 
pela 

Câmara. 
O 

PL 
é o 

partido 
do 

ex-presidente 
Jair 

Bolsonaro, 
maior 

opositor 
da 

gestão petista. 
“Nós 

daremos 
toda 

a solida- 
riedade 

para 
ele 

escolher 
um 

caminho 
que 

possa 
garantir 

a 

permanência 
dele 

como 
depu- 

tado 
federal”, 

afirmou 
o 

líder 
do 

governo 
na 

Câmara 
em 

entre- 

vista 
ao O POVO 

News, 
na 

noite 
dessa 

quarta-feira, 
20. 

Guimarães 
também 

disse 

que 
o 

governo 
está 

disposto 
a 

ajudar 
os 

cerca 
de 

25 
parla- 

mentares 
do 

PL 
que 

votam 
jun- 

to com 
o governo 

no Congresso 
Nacional. 

“Nós 
os 

ajudaremos 

naquilo 
que 

for do pleito deles. 
Você 

pode 
ter 

várias 
formas 

de 

ajudá-los. 
Pode 

ajudar 
na 

par- 

ticipação do governo 
se eles de- 

sejarem, 
com 

e
m
e
n
d
a
s
 
imposi- 

tivas”, 
declarou. 

0 
deputado 

ainda 
disse 

que, 

apesar 
de 

o 
PL 

ser 
partido 

de 

oposição, 
ele tem 

diálogo 
“mui- 

to 
forte 

e 
transparente” 

com 
o 

deputado 
Altineu 

Côrtes 
(PL), 

líder da sigla. 
“É 

um 
líder 

que 
eu 

respeito 

muito 
pela 

sua 
postura 

de 
não 

intransigência 
e 

diálogo. 
É 

as- 
sim 

que 
funciona 

um 
parlamen- 

to. 
N
e
m
 
tudo 

é do 
m
e
s
m
o
 

jeito, 

depende 
das 

articulações 
e da- 

quilo 
que 

a gente 
faz 

lá 
no 

dia 
a 

dia”, afirmou. 
(Guilherme 

Gon- 

salves/especial para O POVO) 

Estado 
do 

Ceará 

leumprimento a ratificação procedida p 
|Despesas, 

faz publicar o Extrato resumido 
o 

processo de Inexl 
12025.07.20.01, a seguir: objeto: contratação de serviços técnicos espe 
|risando recuperação dos valores do hoje extinto 

fundo de manutenção e desenvol 
lensino 

fundamental 
e de 

valorização 
do 

magis! 
FUNDEF 

que 
deixaram 

de 
ser| 

lepassados aos colres dessa administração em face 
!fiação, pela união, valor minimol 

|grual por aluno 
— VMAA, 

junto ao Municipio de AuroraíCE, 
Favorecido: Monteiro e Monteiro 

[advogados 
Associados, 

inscrita no 
CNPJ 

sob 
nº 

35.542.612/0001-90. 
Valor: 

a litlo 
dol 

Inonorários advocat 
imporle correspondente a R$ 0,15 

(quinze centavos) para cada R$ 
1,00 (um real) efetivamente recuparado aos Cofres deste Mur 
la inciso 1, 

do art. 25, combinado com o parágrafo único do art. 
IFederal nº 8.666/93 é suas alterações posteriores 

bem como no 
Artigo 1º da 

Lei Federal 14.039,) 
e 17 de agosto de 2020. 

Daclaração de Inexigibilidade emitida 
pelo Presidente da Comissão) 

lpermanente de 
Licitação 

e ratificada pelo Secretária Municipal de Educação - Ordenadara de 
lnespesas - Cicera 

Edana Tavares 
Luna. AuroralCE, 20 de julho de2023. Francisco Ramalho 

eirates - Presidonte da 
Comissão 

Permanente de Licitação. 

lEctsdo 
do 

Coará 
- Prefeitura 

Municipal 
de 

Aquiraz 
- Resultado 

de 
Julgamento 

das| 
lPropestas de P

r
o
ç
o
s
 

- Concomôncia 
Pública Nº 

11.001/2023 CP.AComissão Permanento de 
lLicitação da Prefeitura Municipal 

de Aquiraz 
toma 

público para conhecimento dos interessados o 
|resultado do julgamento das propostas de preços da Concorrência Pública Nº 11.001/2023 CP'| 
leujo objeto 

é 
a contatação 

de 
empres 

ngenharia 
para 

execução 
dos 

serviços 
del 

Ipavimentag3o asfallica em 
estradas do M 

e Aquiraz 
— CE. As seguintes licitantes foram| 

|onsideradas Classificadas: 
Consórcio Aquiraz, 

com valor total de R$ 8.377.227,66; Consórcio| 
i
t
 

— GTM, 
com valor 

total de R$ 8.746.167,79; Consórcio Estradas de Aquiraz, com valor 
hotal de R$ 9.351.534,35; Copa Engenharia LTDA, 

com valor total de R$ 8.775.412,22; 
Coral 

(Construtora 
Rodovalho Alencar LTDA, comv: 

te RS ©.849.451,13. Alicitante Construtora 
ISilveira 

Salles 
LTDA 

apresantou 
o valor 

o 
RS 

7.756.204,26 
e 

fol 
considorada 

|nesclassificada. A Licitante 
Consórcio Aquiraz foi 

Declarada Vencedara 
com o valor global de RS 

677 
227,66, 

Detaihes 
do julgamento 

encontram-se 
nos 

autos 
do 

processo 
arquivado 

na, 
|tamissão Permanente da Licitação do Município 

de Aquiraz/CE, sito na Rua da Integração, SIN, 
CE. Por fim, comunicamos que fica aberto o prazo recursal, conforme At 

108, 
[nciso 

1, letra 
-b, da 

Lei 
8.666/93. 

Maiores 
infornações 

poderão 
ser obtidas 

na 
sede 

da 
|Comissão, locafizada a Rua da Integração, 

S/N, Centro, Aquiraz, Ceará ou pelo telefone (95) 
|
a
0
6
2
.
8
0
9
0
 

(ramal 9184) no horário de Bh às 12h. 
À Comissão.. 

lEmido do Coará - Prefeitura Municipal de Acarape - Aviso de Licitação— Tomada de Preços) 
Ik 

n706.04/2023. 
O 

Municipio 
de Acarape, 

por meio 
de seu 

Presidente, 
torma público 

aos| 
linteressados, 

que no dia 08 de a
g
o
s
t
o
 

de 2023, 5 
10:00h, estará realizando lcitaçãona 

Modalidade 
omada de Preços, cujo objeto 

é contratação 
de empresa para conclusão da obra de construçõode 

Juma Unidade Básica de Sa 
1 atolado, no Municlçio de AcarapeiCE, pederá ser) 

ladquírido pelo portal do TGE-CE: 
https:ficitacoes.toe.co.goxbr. 

AcarapaiCE, 20 dejulho de 2023.| 
IFransiscoTorres de Moura - Presidanta da Comissão Permanente da Licitação. 


